
1 

 

 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

  

  

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina amministrativa 

contabile dell'Istituto;  

  

CONSIDERATO che in occasione della riunione annuale degli “Stati Generali della Rete 

Trapiantologica Italiana 2021”, che si terrà presso il polo congressuale dell’Hotel Colombo, Via 

Cristoforo Colombo 710 – Roma nei giorni 16-17 novembre 2021, il Centro Nazionale Trapianti ha 

necessità di procedere all’affidamento dei servizi di segreteria organizzativa ed operativa per la 

realizzazione dello stesso; 

VISTO il proprio Decreto in data 20/09/2021 con il quale la dott.ssa Ilenia Campini è stata 

nominata - ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 

per l’affidamento dei servizi sopra indicati;  

  

VISTA la relazione del RUP in data 23/09/2021;  

  

VISTO il Capitolato Tecnico allegato alla suddetta relazione, contenente le richieste 

specifiche per i servizi oggetto dell’affidamento; 

  

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata relazione, il RUP, dopo aver 

constatato che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e che non 

sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 

(convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89), ha proceduto ad un’analisi dei prezzi di mercato ed al 

confronto con il costo sostenuto negli ultimi tre anni dal Centro Nazionale Trapianti per 

l’acquisizione di servizi similari; 

 

CONSIDERATO che dalle risultanze di detta analisi l’importo da porre a base di gara per il 

servizio in parola è stato quantificato dal RUP in Euro 27.000,00 (ventisettemila/00) oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero;  

  

CONSTATATA la presenza sulla piattaforma Me.PA del “metaprodotto” concernente il 

servizio di interesse; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”;  

2021/DLC/1607



2 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 così come modificato dalla legge n. 

94/2012 e dalla legge n. 228/2012; 

RITENUTO, pertanto, di dover ricorre al mercato elettronico (Me.PA) per l’affidamento del 

servizio in oggetto, ai sensi di quanto previsto dalla normativa sopra citata, mediante Richiesta di 

Offerta rivolta a n. 5 operatori economici iscritti nell’aerea merceologica “Editoria, Eventi e 

Comunicazione – Organizzazione e Gestione Integrata”, nel rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che, così come indicato nel Capitolato Tecnico allegato alla presente, il 

servizio oggetto della sopra citata procedura (RdO), dovrà essere eseguito a far data dalla stipula del 

contratto fino al 30 novembre 2021; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione della necessaria 

procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento del servizio di segreteria organizzativa ed operativa 

per la realizzazione della riunione annuale degli “Stati Generali della Rete Trapiantologica Italiana 

2021”; 

Tutto quanto sopra premesso, 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Di attivare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante la 

piattaforma MePa, la procedura di Richiesta di Offerta finalizzata all’affidamento dei servizi di 

segreteria organizzativa ed operativa da realizzarsi in occasione della riunione annuale degli “Stati 

Generali della Rete Trapiantologica Italiana” prevista per il 16 e 17 novembre 2021. 

 

ART. 2 

  

L’importo complessivo da porre a base di gara per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 

viene stabilito in Euro 27.000,00 (ventisettemila/00) oltre IVA. 

 Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero.  

 

 
ART. 3 

  

Alla relativa spesa complessiva pari ad € 32.940,00 (trentaduemilanovecentoquaranta/00), di cui Euro 

27.000,00 (ventisettemila/00) + IVA pari ad Euro 5.940,00 (cinquemilanovecentoquaranta/00) sarà 

fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato prenotato su: 

- Voce 2221, Impegno 952, Sub. 2  per € 13.176,00 (tredicimilacentosettantasei/00) di cui Euro 

10.800,00 (diecimilaottocento/00) + IVA pari ad Euro 2.376,00 (duemilatrecentosettantasei/00) del 

Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di competenza; 

- Voce 2107, Impegno 3743 per € 19.764,00 (diciannovemilasettecentosessantaquattro/00) di cui Euro 

16.200,00 (sedicimiladuecento/00) + IVA pari ad Euro 3.564,00 

(tremilacinquecentosessantaquattro/00) del Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio 

Finanziario di competenza.  

  

Roma, 24/09/2021         Il Direttore  

del Centro Nazionale Trapianti  
   Dott. Massimo CARDILLO 

 


